118. Estudiando esta materia de los estatutos en los autores antiguos, se encuentra el lector con tal variedad y diversidad de opiniones, con tal copia de sutilezas, que no puede ménos que confesarse la razón con que Hertius (2) en una obra especialmente destinada para resolver y armonizar las contradicciones existentes en su tiempo sobre este punto, decía: "*De collisione legum anceps, difficilis, et late diffusa est disputatio, quam nescio, anquisquam explicare totam aggressus fuerit.*" Frequentemente era la letra de la ley y no su espíritu lo que determinaba para ciertos autores la cualidad del estatuto. Bartolo (3) nos ha dejado un memorable ejemplo de esto: "*Mihi videtur, quod verva statuti seu consuetudinis, sunt diligenter intuentia. Aut illa disponunt circa res: ut per hæc verba "Bona decedentis, ut veniant in primogenitum;" et tunc de omnibus bonis judicabo secundum usum et statutum, ubi res sunt situate, quia jus affectit res ipsas, sive possideantur á cive, sive ad advena. Aut verba statuti seu consuetudinis disponunt circa personas; ut per hæc verba: "Primogenitus suc-*

(1) De Statutis, Sec 4ª cap. 2º Hé aquí sus palabras: "*Mixta dicentur meo sensu quæ licet forte vel in rem, vel in personam loquerentur; non tamen principaliter de re vel de persona disponant, verum de modo vel solemnitate in omnibus negotiis et causis sive judicialibus sive extrajudicialibus admitenda.*"

(2) Opera. De Collisione legum § 1º nº 1, pag. 91.

(3) Ad Codicem, lib 1º tit. 1º

cedat," et tunc, aut ille talis decedens non erat de Angliâ, sed ibi haberet possessiones; et tunc tale statutum ad eum et ejus filios non porrigitur, quia dispositio circa personas non porrigitur ad forenses. Aut talis decedens erat Anglicus, et tunc filius primogenitus succederet in bonis, quæ sunt in Angliâ et in aliis succederet de jure communi." Así, pues, según este juriconsulto, y como lo interpreta Story (1), si una ley se expresaba con las siguientes palabras: "Los bienes de un intestado pasarán al hijo mayor (*Bona decedentis ut veniant in primogenitum*)" pertenecía al estatuto real; pero si la ley decía: "El hijo mayor sucederá en los bienes (*Primogenitus succedat*)" pertenecía al estatuto personal.

119. Esta teoría de Bartolo fué justamente criticada por D'Argentré (2) quien, sin embargo, no sólo es oscuro al tratar sobre esta materia, admitiendo el *estatuto mixto*, como igualmente relativo á las personas y á las cosas, sino que hace consistir la *realidad y personalidad* de los estatutos en una abstracción meramente arbitraria, pues para este autor, hay leyes que exclusivamente conciernen á las personas, con absoluta independencia de las cosas—*quod afficit personam universaliter, abstracte ab omni materia reali*—y las hay también, que con igual exclusivismo, solo se refieren á las cosas, independientemente de las personas—*in quo de rebus soli, id est immobilibus agitur*.